(5) Las partes. Concordat L. admonendi 31. ff. de iurejurando. & vide L. 1. C. eod. ubi Angel.

LEX XXVI.

De perjurio voluntario, aut judiciali iuramento, solus Deus est ultor. Sed testis falsum jurans scienter: re-

servatur hodie ut tenetur hic Greg. Lopez. Olan. in Epilogo n. 41. Sanchez & Ista trimonio lib. 6. disp. 11. n. 10.

non le podemos poner otra pena, (1) si non aquella que Dios le quisiere poner. Ca pues que su contendor le dio la jura, o el Judgador, diziendole que serian pagados, por lo que el jurasse, non le pueden despues poner otra pena. Mas si alguno fuesse aducho por testigo, e despues que ouiere jurado, le pudieren prouar, que juro mentira a sabiendas, deue pechar a aquel contra quien firmo, todo quanto perdio por su testimonio, e demas puedenle dar pena de falso. (2) E si por su testimonio

LEY 1. y 2. tit. 17. lib. 8. Rec. L. 1. tit. 1. lib. 1. Rec.

mentiroso, fue alguno muerto, o lisiado, (3) que reciba el mismo otra tal pena. (4) E aun dezimos otra razon; que si alguno jurare a otro, o le fiziere pleyto, e omenage, (5) para cumplirle alguna cosa que aya puestto con el; que tal como este, si lo fallasçiere, es porende perjuro. E ha por pena, de non ser creydo en ningun testimonio, nin ser par de otro, assi como adelante se muestra, en el Titulo de los que fazen alguna cosa por que valen menos.

LEY

netur parti ad id quod ejus praxextu perdidit: pena falsi nihilominus puniendus, & in criminalibus sustinebit supplicium, quod pars ejus falsitate sustinuit, & non adimplens quod iuramento, vel omagio firmavit, perjurus est, & patitur penas repulsiōis à testimonio, & infamie, ut continetur infra parti. 7. tit. 5. Hoc dicit.

(1) Otra pena. Concordat L. iurifjurandi 2. C. de rebus creditis, & iurejurando, & ibi vide Alberic. & gloss. in cap. quocunque 6. quass. 1. & not. istam L. declarantem procedere hoc in iuramento delato à parte, vel à iudice, et sic procedit in iuramento judiciali, vel necessario, vel voluntario, delato à parte parti, & non procederet in iuramento nullo mondolato, & prestito in preiudicium alterius, secundum Angel. in dicta lege iurifjurandi, & ex hoc limitabis, L. 2. tit. 6. lib. 8. ordin. reg. ponentem penam cuiusque se perjuranti.

(2) Pena de falso. Intellige in civilibus, ut hic dicitur, & adde L. 1. in princ. & in lege 27. ff. ad L. Corn. de falsi. hodie de iure istius Regni punitur, ut in lege 3. tit. 12. lib. 4. fori LL. & vide L. fin. tit. 16. infra ead. parti. & adde quod habetur, Proverb. cap. 19. vers. 5. testis falsus non erit impunitus, & qui loquitur mendacia, non effugiet periculum, & testis mendax peribit, Proverb. cap. 21. v. 28. & jaculum, & gladius, & sagitta acuta homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium, Proverb. cap. 25. v. 18. & quid si testis falsus non fit utilis producenti, nec aduersario nocens? Vide Bald. in lege fin. in fin. C. si ex falsi instrum. ubi dicit per text. in lege 3. 1. responsor. eod. tit. quod adhuc punitur: quia delinquit contra bonos mores, & aures iudices offendit, & quid si dictum testis sit in se nullum, vide Bald. in lege 1. C. de sepulc. violat. dum tenet, quod similiter punitur, quia fecit quantum in se fuit.

(3) O lisiado. Idem si non fuit mortuus, vel mutilatus, sed ex dictis falsorum testium veniebat occidendus, vel mutilandus, ut probat text. in lege 1. §. praterca, ff. ad L. corneliam de scariis, ibi damnaretur, gloss. in cap. Rex 23. quass. 5. in verb. perjurus, & ita practica-tur, ut traditur in decisio. Delphinatus, 44. & habetur hodie in lege fin. in ordin. Taurinis, & adde Bald. in lege fin. ad fin. C. si ex falsi instrum. vers. sed nunquid possit accusari de falso.

(4) Tal pena. Adde Deuter. cap. 19. ad fin. v. 21. & L. 1. §. praterca, ff. ad L. Corn. de Sica. & L. 11. tit. 8. parti. 7. & L. 13. tit. 8. lib. 2. for. LL. & quid de iudice cogente testes in criminali dicere falsum, vide Barr. in dicta lege 1. & adde ad istam L. 83. Taur. in ordin. Tauri.

(5) O le fiziere pleyto e omenage. Ex ista L. videtur probari, quod homagium fit idem quod iuramentum, & sic potest inferri prout vidi deduci in questione ardua, quod interpositio homagii, firmat contractum minoris sicut iuramentum, ut in authentica sacramenta pube-rum, C. si aduersus vead. facit quod notat Bald. consil. 291. volum. 2. ubi sentit, quod in homagio inist iuramentum: & quod in contractu inominato, ut non reuocetur ex penitentia operetur idem, quod iuramentum, & idem videtur probari, in lege 10. tit. 26. parti.

4. praterca de iure communi idem est homagium, quod iuramentum fidelitatis, ut in cap. fin. & ibi gloss. de reg. jur. & saltem negari non potest, quin in homagio interveniat fidei prelatio, iuxta ea que notat Abb. & Joann. de Ana. in cap. ex diligenti, de simonia, Specul. tit. de feudis, §. quoniam, vers. 1. autem, ad fin. & sufficit, ut contractus firmetur, ut dicat quis, promitto per fidem meam, bonus text. & ibi notat Abb. in cap. cum tempore, de arbit. & in cap. ad aures, quod metus causa, & jurare est dicere, promitto hoc in fide mea, secundum Innocent. & ibi Abb. col. fin. in cap. & si Christus, de iurejur. Ang. & Alex. in lege 3. vers. sed si quis, ff. de iurejurand. ubi de armigeris promittentibus sub fide, facit text. in cap. gravem, de excessi. prelat. ibi contra fidem homagii, & pro fidelitate sumitur per multas LL. harum LL. partitarum, ut in lege 4. tit. 25. parti. 4. L. 2. tit. 5. parti. 7. L. 22. tit. 22. parti. 2. & hic ubi iuramentum approbatur opinio illorum, qui dicebant, quod violator fidei, etiam quando non intervenit in forma iuramenti, est perjurus, ut dicit Archi. 22. quass. 1. in summa, & Innocentius in dicto cap. & si Christus, & multi alii quos refert, & sequitur Felinus in cap. querelam de iurejur. in contrarium tamen facit, quia homagium non debet habere virtutem iuramenti, ex quo non fit iuramentum Deo, vel per Deum: sed est quoddam promissio simplex inter generosos, & Deus non invocatur in testem, quod est de substantia iuramenti, & probatur in cap. grandi de supplenda neg. prelat. in 6. ubi homagium, & iuramentum ponuntur, ut diversa. Facit etiam L. 5. tit. 15. & L. 22. tit. 22. parti. 2. ibi, jurando, o faciendò bomenaje, ad idem quod notat Specul. tit. de feudis, §. quoniam, vers. forma autem iuramenti, & ibi porò in Regno Francie, ubi ponit hæc verba. Nam nobilis homo flexis genibus coram Rege, & immisis manibus junctis intra manus Regis, sibi fidelitatem jurat, & homagium facit, & subdit: sed prelati habentes stolum ad collum, evangelium coram illis propositis, promittunt fidelitatem, vel homagium, vel etiam utrunque faciunt prout feudum conditio, sic naurara requirit, & sic sentit diversitatem inter homagium, & iuramentum, & etiam patet hoc ex libro fori de Vizcaya, ubi est iuramentum Regum Catholicorum separatum ab homagio: tamen ex quo lex ista se refert dicendo, assi como adelante se muestra, & c. vulg. quod referantur, & referri debeant singula singulari, scilicet, quod ubi intervenit iuramentum, fit pena perjuri, & infamie, ubi vero homagium pena infamie, ut in lege 2. tit. 5. parti. 7. ad quam legem ista lex se refert: cum ergo se referat ad LL. in hoc loquentes, in quibus non reperitur, quod tractor homagii sit tractor iuramenti, & per jus, non potest dici, quod ista L. probet illud quod sic inducebatur, argumento, eorum, que notat Baldus, in lege 2. C. de errore advocatorum, & c. adde ad predicta, L. 4. tit. 26. parti. 4. ibi, jurando, e faciendò pleyto bomenaje, & vide legem 25. tit. 16. eadem partita, L. 26. tit. 18. eadem partita, & adde quod iuramentum, de quo loquitur authentica sacramenta pube-rum est, & debet esse tale per quod concernatur regio, unde non sufficeret jurare quem per caput suum, vel